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 Subvence pro rybáře na lov slanečků se odvíjí od tonáže lodi a nikoliv od přičinlivosti
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1. Úvod

1.1. Předmět disertační práce a její cíle

Předmětem této disertační práce je právní úprava veřejných podpor v Evropské unii

a České republice. Právo veřejných podpor pramení z práva Evropské unie, a to

konkrétně článků 107 aţ 109 Smlouvy o fungování Evropské unie, má významné dopady

do českého právního řádu, a to oblastí práva obchodního, soutěţního ale i správního

a občanského. Právo veřejných podpor totiţ není moţné posuzovat odděleně od českého

práva, naopak, jeho dopady jsou zvaţovány při sjednávání obchodních smluv a stává

se běţným prostředkem, o který opírají strany sporu svou argumentaci.

Na první pohled by se mohlo zdát, ţe právo veřejných podpor je doplňkem soutěţního

práva a v zásadě pouze zakazuje členským státům EU, aby podporovaly svůj národní

průmysl, zejména tzv. národní šampiony, na úkor jejich konkurentů z jiných zemí. Jeho

dopady jsou však širší.

V době přípravy této práce např. stále vedou nájemci mnoha bytů na Ostravsku spor

s jejich majitelem ohledně práva na jejich zvýhodněný převod do jejich vlastnictví.

Jedním z argumentů ve sporu pouţívaných je zpochybnění vlastnictví bytů jejich

stávajícím majitelem, obchodní společností, která je právním nástupcem těţební

společnosti OKD a.s. Nájemníci tvrdí, ţe „jejich― byty byly v rámci privatizace

společnosti OKD na nového majitele ohodnoceny tak nízkou cenou, ţe to představovalo

prodej majetku státu spočívajícího v akciích společnosti OKD za nepřiměřeně nízkou

cenu, a tudíţ nezákonnou veřejnou podporu. Prodej části akcií společnosti OKD tedy měl

být neplatný, coţ má zpochybňovat i současné nakládání s byty ze strany jejich nynějšího

majitele.

Veřejné podpory dnes hrají rozsáhlou roli. Mohou být relevantní v případech privatizace

městských bytů, provozování bezplatného internetu ze strany obce, a dokonce i podmínek

poskytování zdravotní péče. Problematika veřejných podpor a subvencí ale není aktuální

pouze v moderní době, jak ostatně dokazuje výrok Adama Smithe v mottu této disertační

práce.
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Základním cílem této práce je popsat nejen právní úpravu veřejných podpor na úrovni

práva EU, ale také jaké jsou její dopady do českého právního řádu a jaká je případná

interakce mezi pravidly veřejných podpor a ryze národními předpisy. V tomto ohledu je

téma práce v české odborné literatuře zcela nepokryto. Ţádná obdobně zpracovaná práce

ostatně ani nebyla vydána. Výjimkou je publikace Michaela Kincla „Veřejná podpora

v Evropské unii― z roku 2004,
1
která je však zaměřena spíše jako jednoduše napsaná

příručka pro státní instituce neţ jako odborná studie. Základní cíle této práce proto

vycházejí do určité míry ze skutečnosti, ţe téma veřejných podpor jako takové dosud

nebylo v české právní literatuře dostatečně zpracováno. V rámci tohoto základního cíle

své práce se proto nebudu snaţit pouze analyzovat veškerá pravidla veřejných podpor, ale

spíše neţ na jejich podrobný popis se zaměřím na jejich uvedení do širšího kontextu

nejen práva EU, ale také českého práva.

S primárním cílem budou také souviset otázky, jaké jsou následky porušení práva

veřejných podpor, zejména co se týče neplatnosti právních úkonů provedených s tímto

právem v rozporu. Práce bude mj. analyzovat otázku, zda můţe mít porušení pravidel

veřejné podpory při převodu majetku vliv na vlastnictví takového majetku nabyvatelem

či třetími osobami, i kdyţ se porušení pravidel nedopustily.

V návaznosti na tento základní účel si bude tato práce klást další tři cíle.

Za prvé se práce bude zabývat tím, jaká jsou specifika evropské úpravy veřejných podpor

pro české prostředí. Tento cíl bude relevantní zejména pro tzv. sluţby obecného

hospodářského zájmu a oblasti jako je organizace zdravotnictví nebo hromadné městské

a příměstské dopravy.

Za druhé se budu zabývat otázkou, zda je implementace veřejných podpor v České

republice provedena správně a efektivně a zda by bylo moţné či nutné tuto implementaci

vylepšit. Bude se jednat zejména o roli Úřadu pro ochranu hospodářské soutěţe v oblasti

regulace veřejných podpor, jeho funkci a také zavedení tzv. centrálního registru podpor

de minimis.

1 Kincl, M. (2004)
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Třetím a posledním dílčím cílem této práce je provedení analýzy de lege ferenda, zda je

vhodné změnit regulaci práva veřejných podpor, a to i na úrovni práva EU. Bude

se jednat zejména o mechanismus vymáhání veřejných podpor a roli, kterou v něm hraje

Evropská komise.

1.2. Pracovní hypotézy a metody zpracování disertační práce

Jako pracovní hypotézu si v rámci základního cíle práce stanovím předpoklad, ţe

na český právní řád a na právo EU je ve věci veřejných podpor nutné pohlíţet

v souhrnném kontextu. Jednotlivé právní normy, ačkoliv jejich vznik byl diametrálně

odlišný, se navzájem prolínají a musejí být vykládány z hlediska jejich účelu.

Tato hypotéza platí pro právní normy na úrovni práva EU, kdy jednotlivé oblasti tohoto

zcela specifického právního systému, jako ochrana hospodářské soutěţe nebo tzv. čtyři

svobody (volný pohyb osob, zboţí, sluţeb a kapitálu) sledují stejné cíle jako právní

úprava veřejných podpor. Tuto hypotézu je ale moţné promítnout i do vzájemné

interakce práva evropského a práva majícího ryze národní původ. I v českém právu je

totiţ moţné nalézt řadu norem, které regulují obdobné vztahy jako regulace veřejných

podpor, ať uţ sledují obdobný cíl či cíl jiný (zejména snahu o zabránění plýtvání

s veřejnými prostředky).

V rámci svých dalších cílů si tato práce stanoví následující hypotézy:

1. V některých ohledech nastavení vztahů mezi veřejnými orgány a podniky

v českém prostředí nepočítá s regulací veřejných podpor, zejména pak s rozsahem

této regulace v důsledku judikatury. Přizpůsobení stávajících vztahů pravidlům

veřejných podpor však nemusí být natolik problematické.

2. Regulace veřejných podpor neponechává příliš volného prostoru pro moţnosti

národní implementace. I tak je ale moţné dohledat v této národní implementaci

některé prvky, které je moţné regulovat odlišně.

3. Kontrola veřejných podpor a její vymáhání Evropskou komisí v současné době

obsahuje řadu problematických prvků, z nichţ nejváţnějším je délka
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administrativního řízení před Komisí. Za pomoci příkladů z jiných oblastí práva

EU by bylo moţné změnit nastavení této kontroly s cílem zajistit její větší

efektivitu.

Tato práce bude pouţívat řadu pojmů vycházejících přímo z práva Evropské unie. Pro

regulaci veřejných podpor je typické, ţe tyto pojmy nevycházejí ani tak z legislativního

textu, kterého je právě v regulaci veřejných podpor velice poskrovnu, ale z judikatury

Soudního dvora EU. Je do značné míry obtíţné základní pojmy regulace veřejných

podpor definovat, popř. jim přiřadit národní ekvivalentní pojem. Z tohoto důvodu bude

tato práce zavádět pojmy „podnik― jako subjekt právních vztahů, jak jej pouţívá čl. 107

odst. 1 SFEU, a nikoliv § 5 Obchodního zákoníku. Tento pojem odpovídá anglickému

pojmu „undertaking― a dal by se připodobnit pojmu „soutěţitel― pouţívanému českým

soutěţním právem (k debatě o shodném významu těchto pojmů viz níţe).

Z dalších pojmů uvedených v čl. 107 odst. 1 SFEU budou pouţívány výrazy „veřejné

podpory― namísto doslovného překladu z anglického „state aids―, který by zněl „státní

pomoc―, a to mj. i z historických důvodů. Ve stejném duchu bude pouţíván pojem

„veřejné prostředky― namísto doslovného překladu „státní prostředky― z anglického

„state resources―. Dluţno poznamenat, ţe terminologie českého znění SFEU pracuje

s pojmy „státní podpory― a „státní prostředky―. Pro zjednodušení bude také zaveden

pojem „veřejné orgány― jako poskytovatel veřejné podpory, který neodpovídá ţádnému

z pojmů pouţívaných českým správním právem, ale naopak jeho výklad spočívá na

judikatuře Soudního dvora EU a takto bude i analyzován níţe.

1.3. Systematické členění disertační práce


[…]


Litigation. European Law Review 2003, 28(2), str. 181.

557 Dreher, M. Voidness of civil contracts violating State aid law in Germany [online] 4. duben 2003, e-

Competitions, No1376 [cit. 2012-04-15].

Dostupné z: http://www.concurrences.com/article.php3?id_article=13767.
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také před německými soudy podat ţalobu na neplatnost opatření představujícího veřejnou

podporu. Rozhodnutím soudu o neplatnosti jsou německé veřejné orgány vázány.

Prostřednictvím národních soudů se spor můţe dostat k evropským soudům, a to aplikací

čl. 267 SFEU ohledně tzv. předběţné otázky. Podle tohoto článku má mají evropské

soudy pravomoc rozhodovat o předběţných otázkách týkajících se výkladu Smluv

a platnosti a výkladu aktů přijatých orgány, institucemi nebo jinými subjekty Unie:

„Vyvstane-li taková otázka před soudem členského státu, může tento soud, považuje-li

rozhodnutí o této otázce za nezbytné k vynesení svého rozsudku, požádat Soudní dvůr

Evropské unie o rozhodnutí o této otázce. Vyvstane-li taková otázka při jednání před

soudem členského státu, jehož rozhodnutí nelze napadnout opravnými prostředky podle

vnitrostátního práva, je tento soud povinen obrátit se na Soudní dvůr Evropské unie.―

Závěry pro to, které národní soudy jsou oprávněny, a které jiţ povinny vznést předběţnou

otázku řeší judikatura Soudního dvora.
558

558 Viz např. 281/81 CILFIT [1982] ECR 03415 k doktríně acte clair a acte éclairé, 6/64 Costa [1964]

ECR 585, C-99/00 Lyckeskog [2002] ECR I-4839.
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11. Role Úřadu pro ochranu hospodářské soutěţe ve věci veřejných

podpor

Role Úřadu pro ochranu hospodářské soutěţe v oblasti veřejných podpor je zakotvena

zákonem č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně

zákona o podpoře výzkumu a vývoje, v platném znění (Zákon o úpravě vztahů v oblasti

veřejné podpory). Podle § 3 tohoto zákona Úřad vykonává působnost koordinačního

orgánu mimo oblast zemědělství a rybolovu. Pro oblast veřejné podpory zemědělství

a rybolovu vykonává tuto funkci Ministerstvo zemědělství (mimo činností uvedených

v § 3 odst. 3 písm. d zákona, tj. kontroly nad plněním pravomocných rozhodnutí o veřejné

podpoře vydaných Úřadem podle právních předpisů platných před účinností zákona,

v době před přístupem České republiky k EU, kdy měl Úřad pro oblast veřejných podpor

rozhodovací pravomoc).

Pojem „koordinační orgán― byl do Zákona o úpravě vztahů v oblasti veřejné podpory

zaveden jeho novelou, zákonem č. 109/2009 Sb., účinnou k 1. červnu 2009. Vzhledem

k zaměření této práce se následující kapitoly budou týkat zejména role Úřadu jako

koordinačního orgánu, a nikoliv Ministerstva zemědělství, které bude, byť moţná

neprávem, upozaděno. Vzhledem ke znění Zákona o úpravě některých vztahů v oblasti

veřejné podpory však lze vztáhnout uvedená pravidla i na Ministerstvo zemědělství.

Činnosti Úřadu, jako národního koordinačního orgánu, bych rozdělil do následujících

okruhů:

a) Úřad jako konzultant pro jiné veřejné orgány

b) Úřad jako koordinátor v řízení před Komisí

c) Úřad jako reprezentant České republiky vůči Komisi a EU

d) Úřad jako správce centrálního registru podpor malého rozsahu

e) Role Úřadu v zajištění finanční transparentnosti v oblasti veřejných podpor

f) další činnosti Úřadu v oblasti veřejných podpor.
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11.1. Úřad jako konzultant pro jiné veřejné orgány

Tato role Úřadu zahrnuje poradenství jiným veřejným orgánům, poskytování konzultací a

stanovisek ve věcech veřejných podpor a spolupráci s poskytovateli veřejných podpor při

notifikaci podpor Komisi. V této oblasti Úřad plní roli de facto konzultanta (advokáta)

pro jiné veřejné orgány, který je úzce specializovaný na oblast veřejných podpor.

Konzultační role představuje významnou část objemu činností Úřadu, resp.

specializovaného Odboru veřejné podpory, který má tuto oblast svěřenu do působnosti.

Výroční zpráva Úřadu pro ochranu hospodářské soutěţe za rok 2010 uvádí následující

statistiky činnosti odboru veřejné podpory:

Stanoviska k problematice veřejné podpory vydaná poskytovatelům/příjemcům: 65

Prenotifikace, notifikace, oznámení dle blokové výjimky: 43

Stíţnosti u Komise a spojená agenda: 13

Připomínky k návrhům právních předpisů ČR: 64

Účast na seminářích, pracovních skupinách k problematice veřejné podpory,

konzultace: 161

Účast na poradních výborech EU a jednáních u Komise k oznámeným případům: 19

Z toho vyplývá, ţe drtivá většina činnosti Úřadu se týkala poradenství pro veřejné

orgány. Zároveň z této statistiky ale vyplývá, ţe je po tomto poradenství ze strany

veřejných orgánů zájem. Není divu, oblast práva veřejné podpory je komplikovaná, a to

zejména proto, ţe je zaloţena na judikatuře evropských soudů. Znalost této judikatury

vyţaduje nejen dostatek času pro specializaci na danou oblast ale také dobrou znalost

cizích jazyků. Důvodem je, ţe přeloţena je pouze novější judikatura evropských soudů

a legislativa a, alespoň podle mého názoru, nejsou překlady do češtiny mnohdy

uspokojující. Navíc, pro oblast veřejných podpor není k dispozici rozsáhlejší odborná
