POSUDEK OPONENTA K DIZERTAČNÍ PRÁCI

JUDr. Jiří Buryan, LL.M.

Práce odevzdána v červnu 2012

Jiří Buryan se ve své dizertační práci zabývá otázkou veřejných podpor v České republice jako speciálního institutu, který byl zaveden a rozvinut po přistoupení České republiky k Evropské unii.

Tato práce má podle mého názoru zásadní charakter, neboť otázkou veřejných podpor se zabývá velice málo teoretiků i praktiků, a tak tato práce má jak teoretický, tak praktický význam osvětlující a potvrzující některé závěry, které by měla znát široká právnická a ekonomická veřejnost v České republice.

Je zřejmé, že se JUDr. Jiří Buryan snažil postihnout otázku veřejných podpor v co nejširším slova smyslu, a to zejména proto, dle mého názoru, že samostatná publikace k veřejným podporám není dostupná, a tak bych zvažoval doporučení jeho dizertační práce k publikace.

Jak z hlediska praktického tak teoretického vyvstávají některé problémy, které musíme v praxi opakovaně řešit, a proto bych navrhol k diskusi při obhajobě následující otázky:

1. Na str. 41 v bodě 5.1 polemizuje kolega Buryan o definicích slov podpora, výhoda, zvýhodnění, atd. Dovojuje, že význam, tedy rozsah a obsah pojmu, je potřeba dovodit z judikatury Soudního dvora/Tribunálu. Je si skutečně jist, že není možné základní definice najít v předpisech zejména evropského práva?
2. V práci se několikrát objevuje otázka definice tzv. hospodářské činnosti, která je používána v rámci evropských předpisů. Považoval by kolega Buryan hospodářskou činnost za podnikání, či je to pojem širší, nebo užší?
3. Je selektivita skutečně samostatným znakem veřejné podpory, anebo musí být splněny další ukazatele veřejné podpory?
4. Na straně 82 hovoří ve druhém odstavci nahoře kolega Buryan o tom, že „Jakmile by však o alokaci finančních prostředků z Unie nerozhodovaly orgány EU, ale členský stát, o veřejnou podporu by se konat mohlo.“ Je skutečně jedním z kritérií rozhodování namísto orgánu Evropské unie rozhodování orgánu národního?
5. Na straně 85 hovoří kolega Buryan ve druhém odstavci o tom, že některé soukromé podniky mohou de fakto dotovat podniky jiné a v takovém případě nejde o veřejnou podporu. Obecně

bych se zaměřil na polemiku o tom, zda toto je pravdivé tvrzení a dále, jak to bude v případě státního podniku.

Stavba práce je logická a směřuje k výslednému cíli práce.

Pokud jde o stylistickou a jazykovou úroveň, nelze práci nic vytknout.

Ze všech výše uvedených důvodů jsem přesvědčen, že hodnocená dizertační práce vyhovuje požadavkům kladeným na příslušné řízení a práce je proto způsobilá k ústní obhajobě.

V Praze dne 15. srpna 2012

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.